
 

令和７年１２月２６日 
 
 
 

令和８年度自動運転社会実装推進事業概要（案）のご案内 
 
 

平素より自動車行政に格別のご理解とご協力を賜り、御礼申し上げます。 
さて、令和８年度に実施を予定の地方公共団体が自動運転移動サービス導入に活用可能な補助

事業につきまして、概要（案）を下記のとおり事前にお知らせいたします。なお、正式な要件等

については、公募開始時の公募要領等をご確認ください。 
 

記 
１．補助事業名 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金（自動運転社会実装推進事業） 
 
２．補助対象者 

地方公共団体又は地方公共団体を代表団体とするコンソーシアム 
なお、令和８年度より、コンソーシアムを組成する場合であっても、地方公共団体に一括して補

助金を支払うことといたします。事業に参画する各団体への支払いは、地方公共団体より行って

いただきます。 
 

３．対象事業イメージ 
・既存のバス路線の代替等、地域の足として必要とされる自動運転移動サービス 
・特定の地域で運行する、地域の足として活用されるデマンド型の自動運転移動サービス 等 

 
４．補助率・上限額等 

 補助率 補助上限額 
重点支援 ４／５ ４億円 
一般支援 ４／５ ２億円 

  ※交付決定にあたって下記等を考慮。 
・令和７年度からの継続申請事業は、令和７年の事業実績 
・早期レベル４自動運転の実現可能性（車両性能等） 
・運転手不足の課題解決に効果的な取組みを行う事業（１人が複数のレベル４自動運転車両

を遠隔監視する「１対 N」の仕組みの導入等） 
   
５．応募スケジュール 
  ２月下旬～３月上旬（予定） 



 

 
６．留意事項 
  財政制度等審議会「令和８年度予算の編成等に関する建議」（令和７年 12 月２日）等を踏ま

え、申請にあたっては、各地方公共団体において遅くとも 2027 年度までの L4 実装（全区間）

を実現する計画を策定・公表いただき、その目標が未達成となった場合には、補助金の一部

を返還頂くこととなる予定ですので、十分検討の上、ご申請下さい。 
 
７．連絡先 

国土交通省物流・自動車局技術・環境政策課（TEL:03-5253-8592） 
  


